
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1073/2023 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Απόσυρση από 
τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών 
Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων 
(ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. Παύση 
χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μη-
χανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που 
λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσμα-
τα και ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗΜΑΣ 
Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστια-
τορίου» (Β’ 4516 - Διόρθωση Σφάλματος Β’4606).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός του χρό-
νου και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέσων 
Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α’ 251), από τους Πα-
ρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλή-
ρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα 
Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδι-
κότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξε-
ων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 5994).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1036 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1073/2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Απόσυρση από 
τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών 
Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων 
(ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. Παύ-
ση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης 
που λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθί-
σματα και ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗΜΑΣ 
Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστια-
τορίου» (Β’ 4516 - Διόρθωση Σφάλματος Β’4606).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 9 του άρθρου 12 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 40 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

β) του Κεφαλαίου Α’ του μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 912

7629



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7630 Τεύχος B’ 912/28.02.2025

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1220/13.12.2012 απόφασης 

του Υφυπουργού Οικονομικών «Κωδικοποίηση Συμπλή-
ρωση τεχνικών προδιαγραφών Φορολογικών ηλεκτρο-
νικών μηχανισμών και συστημάτων. Διαδικασίες χρήσης 
και λειτουργίας τους. Προδιαγραφές αποστελλομένων 
αρχείων στην ΓΓΠΣ» (Β’ 3517), 

β) της Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1015/10.1.2012 «Χρονικά όρια 
δυνατότητας διάθεσης ΦΗΜ και φορολογικών μνημών» 
(Β’ 257),

γ) της υπό στοιχεία Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1063/26.3.2008  
«Απαγόρευση εισαγωγής/παραγωγής, σφράγισης και 
διάθεσης παλαιών μοντέλων ΦΗΜ και φορολογικών 
μνημών αυτών, των οποίων η άδεια καταλληλότητας 
υπερβαίνει τα 4 έτη από την ημερομηνία χορήγησής 
της» (Β’ 633),

δ) της υπό στοιχεία Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1234/9.10.2002 
«Τεχνικές προδιαγραφές φορολογικών ηλεκτρονικών 
μηχανισμών και συστημάτων» (Β’ 1362),

ε) της υπό στοιχεία Α.1173/7.12.2022 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τροποποίηση τεχνικών προδιαγρα-
φών ΦΗΜ» (Β’ 6953),

στ) της υπό στοιχεία Α.1024/31.1.2020 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Συμπληρωματικές τεχνικές προδια-
γραφές πρωτοκόλλου επικοινωνίας και κρυπτογράφη-
σης για την διαβίβαση δεδομένων στο πληροφοριακό 
σύστημα των ΦΗΜ» (Β’ 317),

ζ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1068/24.3.2015 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασίες 
έγκρισης και ανάκλησης ΦΗΜ. Υποχρεώσεις κατόχων 
άδειας καταλληλότητας Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών ΦΗΜ, πιστοποιημένων 
τεχνικών ΦΗΜ, κατόχων - χρηστών ΦΗΜ» (Β’ 497),

η) της υπό στοιχεία Α.1035/18.02.2020 απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπη-
ρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασί-
ες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων» (Β’ 551),

θ) της υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Απόσυρση από τη χρήση και ορι-
στική παύση Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων 
Σήμανσης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντο-
τήτων. Παύση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρο-
νικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης 
που λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα 
και ορισμός υποχρέωσης χρήσης ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου 
ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου» (Β’ 4516 - 
Διόρθωση Σφάλματος Β’4606),

ι) της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός του χρόνου και της δια-
δικασίας αναβάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που χρη-
σιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’ 251), από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), 
για την ολοκλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυ-
τών με τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου 
ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ.» (Β’ 5994).

3. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/ 

23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργα-
νισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738),

β) της υπ’  αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016,την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κα-
θώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου και την 
αποφυγή υπέρμετρης επιβάρυνσης των φορολογου-
μένων αναφορικά με την εκπλήρωση της υποχρέωσης 
απόσυρσης και οριστικής παύσης χρήσης των ΕΑΦΔΣΣ 
ως τμήμα Ταμειακού Συστήματος που διασυνδέεται με 
Μέσα Πληρωμών και οι σχετικές διασυνδέσεις πληρούν 
τα οριζόμενα στην περ. δ’ της παρ. 2.5 της υπό στοιχεία 
Α.1157/2023 απόφασης Διοικητή της ΑΑΔΕ.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπά-
νη σε βάρος του Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ.

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Απόσυρση από τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών 
Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων 
(ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. Παύση χρή-
σης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών 
(ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που λειτουργούν με 
σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα και ορισμός υποχρέ-
ωσης χρήσης, ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου 
ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου»(Β’ 4516 - Διόρθωση Σφάλματος 
Β’4606) και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ) στο 
ΕΜΔΔ «Μίτος» “591137”, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 

απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Απόσυρση από 
τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών Φο-
ρολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) 
για το σύνολο των οντοτήτων. Παύση χρήσης απλών 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) για 
τις οντότητες εστίασης που λειτουργούν με σερβίρισμα 
σε τραπεζοκαθίσματα και ορισμός υποχρέωσης χρή-
σης, ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ 
Εστιατορίου» (Β’ 4516 - Διόρθωση Σφάλματος Β’4606), 
ως ακολούθως: 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι προθεσμίες του πρώτου και δεύτερου εδαφίου 

της παρ. 1 παρατείνονται έως 2.6.2025 και 3.6.2025 αντί-
στοιχα, εφόσον οι οντότητες κάνουν χρήση ΕΑΦΔΣΣ 
ως τμήμα Ταμειακού Συστήματος που διασυνδέεται με 
Μέσα Πληρωμών και οι σχετικές διασυνδέσεις πληρούν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7631Τεύχος B’ 912/28.02.2025

τα οριζόμενα στην περ. δ) της παρ. 2.5 του άρθρου 1 
της υπό στοιχεία Α.1157/2023 απόφασης Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.

2. Η περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται 
ως εξής: 

«β) Η προθεσμία της περ. α) παρατείνεται έως 3.6.2025, 
εφόσον οι οντότητες κάνουν χρήση ΕΑΦΔΣΣ ως τμή-
μα Ταμειακού Συστήματος που διασυνδέεται με Μέσα 
Πληρωμών και οι σχετικές διασυνδέσεις πληρούν τα 
οριζόμενα στην περ. δ) της παρ. 2.5 του άρθρου 1 της 
Α.1157/2023 απόφασης Διοικητή της ΑΑΔΕ.».

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 1037 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός του χρό-
νου και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέ-
σων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντό-
τητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), 
από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), 
για την ολοκλήρωση της διαδικασίας διασύνδε-
σης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς 
και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) απόφασης του Διοι-
κητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 5994).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 17 του άρθρου 83 και του άρθρου 17 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’58), 
εφεξής ΚΦΔ,

β) των παρ. 9 και 13 του άρθρου 12 και του άρθρου 40 
του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συνα-
φείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Τις διατάξεις: 
α) Της υπό στοιχεία Α.1137/06.09.2023 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του 
τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων 
Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών 
πληρωμών και λοιπών Μέσων Πληρωμών, ημεδαπών ή 
αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρό-
χων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση 
του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β’ 5380),

β) της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του 
τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο 
σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά τους 
Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και 
την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής «είσπρα-
ξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού 
από Ταμειακό Σύστημα» (Β’ 5992 - Διόρθωση Σφάλματος 
Β’ 6514),

γ) της υπό στοιχεία Α.1156/2023 απόφασης του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
του τύπου, του περιεχομένου, της διαδικασίας και του χρό-
νου υποβολής της Δήλωσης Συμμόρφωσης, αναφορικά με 
τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης με την Α.Α.Δ.Ε., 
των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαί-
ων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the 
point of sale, EFT/POS), Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών 
και Παρόχων Μέσων Πληρωμών ημεδαπής ή αλλοδαπής, 
που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 
του ν. 4308/2014 (Α’ 251), καθώς και κάθε άλλου ειδικό-
τερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 15Γ του ν. 4987/2022 (Κ.Υ.Δ.)» (Β’ 5993),

δ) της υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοινω-
νίας) και λοιπές λειτουργίες, για την διασύνδεση μεταξύ 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS 
τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω 
κάρτας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ» 
(Β’ 3940),

ε) της υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) «Απόσυρση από τη χρήση και οριστική παύ-
ση Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων Σήμαν-
σης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. 
Παύση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που 
λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα και 
ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗ-ΜΑΣ Εστιατορίου ή 
ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου» (Β’ 4516 - Δι-
όρθωση Σφάλματος Β’ 4606),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7632 Τεύχος B’ 912/28.02.2025

στ) της υπό στοιχεία Α.1021/24.02.2023 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Αναβάθμιση λειτουργούντων Φο-
ρολογικών Ταμειακών Μηχανών και ΑΔΗΜΕ με εξαίρεση 
των ΑΔΗΜΕ ταξιμέτρων» (Β’ 1826),

ζ) της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων «Καθορισμός του χρόνου και της διαδικασίας ανα-
βάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν 
οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), 
από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με 
τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικό-
τερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 5994), 

3. την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016,την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την 
υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  27) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την 
υπ’  αρ.  7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ.  11) απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης συμμόρφωσης προς τις 
απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης των τερματικών 
αποδοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων μέσων πλη-
ρωμών με την ΑΑΔΕ για τις συναλλαγές που διενεργούν 
οντότητες που έχουν προχωρήσει στη διασύνδεση του 
ταμειακού τους συστήματος με τα μέσα πληρωμών, η 
οποία δεν συμμορφώνεται απόλυτα με τα πρωτόκολλα 
των υπό στοιχεία Α.1098/2022 ή Α.1155/2023 αποφά-
σεων, εφόσον τα μέσα πληρωμών τους δεν επιτρέπουν 
την ελεύθερη πληκτρολόγηση ποσών και η ΑΑΔΕ έχει 
λάβει σχετική ενημέρωση από τους Παρόχους των Τερ-
ματικών (NSPs).

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ).

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Καθο-
ρισμός του χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των 
Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρόχους 
Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, 
καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 
(Κ.Φ.Δ.). Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 
(Β’ 1826) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.» (Β’ 5994) 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ) στο ΕΜΔΔ 
«Μίτος» “555537”, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1157/2023 από-

φαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός του χρόνου 
και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέσων Πληρω-
μών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 
του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρόχους Μέσων 
Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς 
και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 5994), ως ακο-
λούθως:

1. Η περ. δ) της παρ. 2.5 του άρθρου 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«δ) Έως και την 2.6.2025, εφόσον έχουν ήδη προβεί σε 
υλοποιήσεις διασύνδεσης του Ταμειακού Συστήματος με 
τα Μέσα Πληρωμών που διαθέτουν, οι οποίες καίτοι δεν 
συμμορφώνονται επακριβώς με τα πρωτόκολλα των υπό 
στοιχεία Α.1098/2022 ή Α.1155/2023, κατά περίπτωση, 
αποφάσεων, δεν επιτρέπουν κατ’ ελάχιστο, την ελεύθερη 
πληκτρολόγηση ποσού στο Μέσο Πληρωμής και εφόσον 
η ΑΑΔΕ λάβει σχετική ενημέρωση από τους Παρόχους 
Μέσων Πληρωμών».

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009122802250004*


		2025-03-04T18:50:15+0200




